



Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer

ERHVERVSMINISTEREN

24. maj 2018

Besvarelse af spørgsmål 92 alm. del stillet af udvalget den 26. april efter ønske fra Lennart Damsbo-Andersen (S).

ERHVERVSMINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

Er ministeren enig i Landdistrikternes Fællesråds vurdering om, at anbefalingerne fra Forenklingsudvalget for Erhvervsfremme bl.a. vil betyde en centralisering af erhvervsfremmeindsatsen, da kommunerne afskæres fra at yde vejledning til virksomheder i f.eks. landdistrikter?

Tlf. 33 92 33 50
Fax. 33 12 37 78
CVR-nr. 10092485
EAN nr. 5798000026001
em@em.dk
www.em.dk

Svar:

Forenklingsudvalget for Erhvervsfremme lægger i sine anbefalinger til et forenklet og fremtidssikret erhvervsfremmesystem op til, at der sker en styrkelse af det decentrale niveau med en stærk kommunal forankring, der bliver indgang for virksomhederne til erhvervsfremmeindsatsen. Jeg er derfor ikke enig i, at anbefalingerne vil betyde en centralisering af erhvervsfremmeindsatsen, ligesom kommunerne ikke afskæres fra at yde vejledning til virksomhederne.

Med afsæt i Forenklingsudvalgets anbefalinger har regeringen den 24. maj 2018 indgået en politisk aftale med Dansk Folkeparti om en forenkling af erhvervsfremmesystemet. Med aftalen bliver kommunerne fortsat det lokale omdrejningspunkt for virksomhederne i det offentlige erhvervsfremmesystem. Kommunerne kan fortsat have erhvervsråd og erhvervscentre til at udføre lokale erhvervsserviceydelser, herunder 1:1-vejledning, der kan hjælpe virksomhederne videre. Ligeledes vil kommunerne fortsat forestå de virksomhedsrettede myndighedsopgaver.

Samtidig etablerer vi en digital erhvervsfremmeplatform. Den vil give virksomhederne adgang til information, vejledning og digitaliserede ydelser om opstart, drift og udvikling af virksomhed mv. og gøre erhvervsfremmesystemet langt med tilgængeligt for virksomheder i alle egne af Danmark, end det er i dag.

Regeringen og Dansk Folkeparti er dog enige om, at kommunerne ikke hver for sig skal klare al erhvervsfremme på egen hånd. Der etableres derfor 7 tværkommunale erhvervshuse og 5 filialer, der skal fungere som stærke kompetencecentre med specialiserede faglige kompetencer om

virksomhedsdrift og -udvikling. Det gælder fx specialiseret vejledning og sparring om digital omstilling og adgang til statens eksport-, innovations- og finansieringsordninger. Det skal sikre en højere kvalitet og adgang for alle virksomheder til de ydelser, som væksthuse i dag tilbyder til en smallere målgruppe af vækstvirksomheder.

Med den nye aftale får kommunerne således fremadrettet en vigtig opgave med at servicere virksomhederne, både når de har brug for en miljøgodkendelse, og når de skal afklare, hvordan de kan udvikle deres forretning.

Med venlig hilsen

Brian Mikkelsen